

Olá

Meu nome é Miriam Ferreira Baptista

Rua das Missões, 192
Belo Horizonte, Minas Gerais, 31570
(031) 3643-0377 / 984096717
wiccacassandra@yahoo.com.br

Competências

Sou enfermeira. Já trabalhei com saúde pública, programa saúde da família em vários Centros de Saúde. Tenho capacidade de gerência pois já fui Gerente do Centro de Saúde Serra Verde em Belo Horizonte. Trabalhei como enfermeira na epidemiologia. Fui professora do curso de auxiliar de enfermagem em três escolas, Tenho experiência hospitalar nas áreas de oncologia, pediatria, clínica médica e cirúrgica, cardiologia, obstetrícia e neonatal. Também fui coordenadora de enfermagem. Tenho experiência também como enfermeira da Central de Esterilização e bloco obstétrico.

Experiências

JULHO DE 1996 - FEVEREIRO DE 2018

Prefeitura Municipal, Belo Horizonte, MG - *Técnico Superior de Saúde - Enfermeiro*

- Trabalhei como enfermeira em saúde pública e Programa de saúde da Família nos Centros de Saúde Mantiqueira, Rio Branco, Jardim Leblon, Andradas e Serra Verde todos na regional Venda Nova. Nesses locais trabalhei com grupos, sala de vacina, curativo, procedimentos e consultas de enfermagem.
- Trabalhei como enfermeira da Central de Esterilização de Venda Nova e Pampulha
- Fui Gerente do Centro de saúde Serra Verde também em Venda Nova
- Trabalhei na atenção secundária sendo enfermeira no Centro de Especialidade Médicas de Venda Nova por um período de dez anos.

2010

Múltipla concursos, Belo Horizonte, MG - *Professora*

- Ministrei aulas nos cursos de técnico de segurança e técnico de enfermagem

1995-1996

Maternidade Odete Valadares, Belo Horizonte, MG - *Enfermeiro*

- Atuei nos berçários de alto risco, médio risco e baixo risco.

1993 - 1995

Prefeitura Municipal, Betim, MG - *Enfermeiro*

- Ministrei aulas no Curso de Auxiliares de Enfermagem.

- Realizei o treinamento dos técnicos de enfermagem para atuarem na clínica médica do Hospital Regional de Betim

1986 -1988

Colégio Santo Agostinho, Belo Horizonte MG - *Auxiliar de secretária*

- Era responsável pela frequência escolar, matrículas, documentos escolares incluindo histórico escolar

1979-1982

Editora Betânia , Belo Horizonte MG - *Auxiliar de secretária*

- Trabalhei na gráfica e depois no Reembolso Postal, almoxarifado e digitação de notas fiscais

Formação

JULHO DE 1989- SETEMBRO DE 1993

Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte - *Ensino Superior - Graduação*

Curso de bacharelado e licenciatura em Enfermagem

JANEIRO 1999-JANEIRO 2000

Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte - *Ensino Superior*

Curso de especialização em Enfermagem na Saúde pública

2006-2007

Universidade Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte e Prefeitura Municipal de Belo Horizonte *Ensino Superior*

Curso de especialização em Programa Saúde da Família

2018

Anvasus *Ensino Superior*

Curso introdutório de medicina chinesa e fitoterapia

2018 - em andamento

Anvasus *Ensino Superior - Pós-graduação*

Unileya

Pós graduação em fitoterapia

Prime curso do Brasil

Curso técnico de aromaterapia

OBS: Participa do grupo das Práticas Integrativas Complementares de Belo Horizonte